Procedura di selezione per la copertura di n. 01 posti di Professore associato (II fascia) ai
sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze Economiche
dell’Universita degli Studi di Verona - Settore Concorsuale 13/A1 — Economia Politica
Settore Scientifico Disciplinare SECPS-P/01 Economia Politica - bandito con D.R. n. 870 del
03/06/2015 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 44 del 12 giugno 2015.

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione Giudicatrice nominata con provvedimento d’urgenza n. 20/2015 del 20/07/2015
del Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche, per la procedura selettiva di n. 1 posto di
Professore associato, si insedia il giorno 10 settembre alle ore 12.00 in via telematica ed & cosi
composta:

prof. Mario Roberto Gilli (Presidente)
prof.ssa Francesca Barigozzi (Componente)
prof. Francesco De Sinopoli (Componente)
prof.ssa Maria Vittoria Levati (Componente)

prof. Angelo Zago (Segretario)

I commissari procedono alla stesura della relazione riassuntiva.

La Commissione, sempre presente al completo, si € riunita nei giorni 29 luglio (in via telematica) e
9 settembre 2015 presso il Dipartimento di Scienze economiche dell’Universita degli Studi di
Verona.

Nella prima riunione la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario
attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Mario Roberto Gilli e al Prof. Angelo Zago, e ha
preso visione del Decreto Rettorale di indizione della procedura di selezione, del Regolamento per
la disciplina delle chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle
pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, al curriculum e all’attivita didattica da valutare
specificamente.

La Commissione ha preso atto che risultavano n. 12 candidati partecipanti alla procedura, ha
constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione ha presentato istanza di
ricusazione dei commissari ed ha accertato 1’assenza di situazioni di incompatibilita tra i
commissari e i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione, la Commissione appurato che sono pervenute rinunce da parte dei seguenti
candidati: Di Corato Luca, Prota Francesco, Sabatini Fabio, Robone Silvana Maria e Vertova
Pietro, oltre a verificare I’assenza di Castriota Stefano, ha proceduto allo svolgimento della prova
orale consistente in un seminario di presentazione di un lavoro scientifico del candidato, di una
durata di circa 30 minuti, in lingua inglese, con I’obiettivo di illustrare gli interessi di ricerca del
candidato, la rilevanza dei temi, le metodologie applicate, i risultati finora ottenuti o attesi.
Successivamente, la Commissione ha esaminato la documentazione prodotta da ciascun candidato e




ha proceduto alla valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche e dell’attivita didattica
e alla formulazione di un motivato giudizio collegiale sui candidati.

La Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi, pur esprimendo un giudizio piu che
positivo su tutti i partecipanti, ha individuato la seguente rosa di candidati (in ordine alfabetico):

A. Campanale Claudio, nato a Torino 1’8 giugno 1972.
B. Campolmi Alessia, nata a Firenze il 5 maggio 1976.

C: Passarelli Francesco, nato ad Altamura (Ba) 1’11 dicembre 1962.

All’interno di questa rosa il Consiglio di Dipartimento scegliera il candidato maggiormente
qualificato, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicato
nel bando.

Si allegano alla presente relazione riassuntiva, quale sua parte integrante, 1 giudizi collegiali relativi

alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica dei candidati
(Allegato 1).

La presente relazione, completa di n. 01 allegati, viene letta, approvata e sottoscritta.
Verona, 10 settembre 2015

La Commissione:

prof. Mario Roberto Gilli (Presidente) (//(//KM ) / L C\.Q/\IV\‘J \

\

prof.ssa Francesca Barigozzi (Componente)

prof. Francesco De Sinopoli (Componente)

prof.ssa Maria Vittoria Levati (Componente)

prof. Angelo Zago (Segretario)




Allegato 2
(Valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche ed attivita didattica)

La Commissione per la valutazione dei candidati (curriculum, produzione scientifica, attivita
didattica e prova didattica) decide di avvalersi della seguente scala di giudizi: ottimo, molto buono,
buono, discreto, sufficiente, scarso.

Barone Guglielmo
Nato a Ragusa il 22 aprile 1974

Il candidato lavora come economista senior in Banca d’Italia (sede di Bologna) dal 2010. In
precedenza ha lavorato come economista in Banca d’Italia (2004-2010) e come economista junior a
Prometeia.

Si & occupato prevalentemente di political economy, economia regionale, economia pubblica,
economia del lavoro, economia industriale, law & economics, ed econometria applicata.

E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia, tornata 2012,
nei settori di Economia Politica (13/A1), Politica Economica (13/A2) e Scienza delle Finanze
(13/A3).

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), il
candidato presenta 1 articolo in fascia A, 5 in classe B+, 2 in classe B. Presenta inoltre altri 4
articoli in riviste economiche italiane, non presenti nella classificazione utilizzata.

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Statistica Applicata presso I’Universita
di Bologna nel 2004.

Ha svolto attivita didattica a livello universitario in Italia (non a livello di dottorato).

Ha partecipato regolarmente a congressi e convegni, prevalentemente nazionali.

Dal 2011 al 2014 ha partecipato ad un progetto di ricerca della Banca d’Italia sul capitale sociale.

Giudizio collegiale
- Curriculum: il candidato presenta un curriculum buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni presentano elementi di originalita e dimostrano
capacita innovativa. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista &
generalmente buona ed in un caso (“Service regulation and growth: evidence from OECD
countries”) molto buona. Considerando anche I’eta accademica, il giudizio complessivo sulla
produzione scientifica € molto buono.

- Attivita didattica e prova orale: il candidato ha svolto una limitata attivita didattica. Il giudizio
sulla prova orale & buono.

[



Campanale Claudio
Nato a Torino il 8 giugno 1972

Il candidato ¢ “Profesor Titular” presso il Dipartimento di Economia dell’Universita di Alicante, dal
2011. In precedenza, ¢ stato “Profesor Visitante” presso la stessa Universita, dal 2004 al 2010.

E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia, tornata 2012,
nel settore di Economia Politica (13/A1).

Si occupa prevalentemente di macroeconomia, in particolare di scelte finanziarie nel ciclo di vita.

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), il
candidato presenta 1 articolo in fascia A+ e 4 articoli in classe B+. Presenta inoltre un articolo nel
B.E. Journal of Macroeconomics (Contributions), non presente nella classificazione utilizzata.

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di PhD in Economics presso 1’Universita di Rochester nel 2004.
Ha svolto attivita didattica a livello universitario sia in Italia che all’estero, compresa quella di
dottorato.

Ha partecipato regolarmente a congressi e convegni, prevalentemente all’estero, oltre che a
numerosi seminari come relatore invitato.

Ha partecipato a 4 progetti di ricerca finanziati dall’Instituto Valenciano de Investigaciones
Economicas (2) e del Ministerio de Educacion, Cultura Y Deporte (2).

Giudizio collegiale
- Curriculum: il candidato presenta un curriculum molto buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni presentano elementi di originalita e dimostrano
capacita innovativa. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista &
generalmente buona ed in un caso (“Life-cycle portfolio choice with liquid and illiquid financial
assets”) ottima. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica, pur caratterizzata da
discontinuita, € molto buono.

- Attivita didattica e prova orale: I’esperienza didattica ¢ molto buona. Il giudizio sulla prova orale &
buono.



Campolmi Alessia
Nata a Firenze il 5 maggio 1976

La candidata & Senior Lecturer a Glasgow dal 2014. In precedenza, ¢ stata Assistant Professor
presso la Central European University di Budapest (2007-2014). Ha inoltre lavorato come
Researcher (2007-2011) e Senior Researcher (2012-2014) presso la Magyar Nemzeti Bank (la
banca centrale ungherese) di Budapest.

Ha svolto due periodi come Visiting Fellow presso I’European University Institute di Fiesole.

Si occupa prevalentemente di macroeconomia, economia del lavoro ed economia internazionale.
E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia, tornata 2012,
nel settore di Economia Politica (13/A1).

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), la
candidata presenta 1 articolo in classe A, 3 in classe B+. Presenta inoltre un articolo nel B.E.
Journal of Macroeconomics (Contributions), non presente nella classificazione e un articolo
“accepted with major revision” su una rivista in fascia A+.

Curriculum e attivita didattica

La candidata ha conseguito il titolo di PhD in Economics presso 1’Universita Pompeu Fabra di
Barcellona nel 2008 e il titolo di Dottore di Ricerca in Economia presso 1’Universita di Bologna nel
2000).

Ha svolto attivita didattica a livello universitario fondamentalmente all’estero, anche a livello di
dottorato. Ha supervisionato 2 studenti di dottorato.

Ha partecipato regolarmente a congressi e convegni, prevalentemente all’estero, oltre che a
numerosi seminari come relatrice invitata.

Nel 2009 ha ottenuto il best paper conference award alla 3rd FIW Research Vienna.

Giudizio collegiale
- Curriculum: la candidata presenta un curriculum molto buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni presentano elementi di originalita e dimostrano
capacita innovativa. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista &
generalmente buona ed in un caso (“Trade Policy: Home Market Effect vs Terms of Trade
Extemality””) molto buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica, considerando anche
la relativamente giovane etd accademica, ¢ molto buono.

- Attivita didattica e prova orale: I’esperienza didattica ¢ molto buona. Il giudizio sulla prova orale ¢
molto buono. ‘




Grazzi Marco
Nato a Firenze il 18 giugno 1978

Il candidato & Ricercatore presso I’Universita di Bologna dal 2012. In precedenza ¢ stato ricercatore
TD presso la Scuola Superiore S. Anna (4 anni), docente a contratto presso I’Universita di Pisa (1
anno) e I’Universita di Bolzano (1 anno).

Si occupa prevalentemente di economia della produzione, cambiamento tecnologico e di economia
internazionale.

E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia, tornata 2012,
nei settori di Economia Politica (13/A1) ed Economia Applicata (13/A6), e per professore di prima
e seconda fascia, nel settore di Politica Economica (13/A2).

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), il
candidato presenta 1 articolo in fascia A e 5 in fascia B. Presenta inoltre altri 5 articoli in riviste
scientifiche non presenti nella classificazione utilizzata e 1 capitolo di libro a diffusione
internazionale.

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia e Management presso la
Scuola S. Anna di Pisa nel 2006.

Ha svolto attivita didattica a livello universitario prevalentemente in Italia, compresa quella di
dottorato. |

Ha partecipato intensamente a congressi e convegni, oltre che ad alcuni seminari come relatore
invitato.

Ha partecipato ad 1 progetto di ricerca finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Forli.

Giudizio collegiale
- Curriculum: il candidato presenta un curriculum buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni appaiono originali e innovative. La rilevanza
scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista ¢ generalmente buona ed in un caso
(“Intermediaries in international trade: products and destinations”) molto buona. Il giudizio
complessivo sulla produzione scientifica, considerando anche 1’eta accademica, € buono.

- Attivita didattica e prova orale: I’esperienza didattica ¢ buona. Il giudizio sulla prova orale ¢
buono.



Passarelli Francesco
Nato ad Altamura (Ba) 1’11 dicembre 1962

Il candidato € Professore Associato presso 1’'Universita di Teramo dal 2002, dove in precedenza &
stato Ricercatore dal 1994 al 2001. Ha svolto diversi periodi come Visiting Professor o Scholar
presso universita estere, tra le quali Berkeley ed Harvard.

Si occupa prevalentemente di macroeconomia e di political economy.

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), il
candidato presenta un articolo in fascia A, 2 articoli in fascia B+ e 2 articoli in fascia B. Presenta
inoltre altri 4 articoli in riviste scientifiche non presenti nella classificazione utilizzata, 2 capitoli di
libri a diffusione internazionale e un articolo che & “revise & resubmit, 2° revisione” su una rivista
in fascia A+.

Curriculum e attivita didattica

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Economiche presso 1’Universita
Bocconi nel 1994.

Ha svolto attivita didattica a livello universitario sia in Italia che all’estero, compresa quella di
dottorato. Ha fatto da supervisore a tre tesi di dottorato.

Ha partecipato intensamente a congressi € convegni, oltre che a molti seminari come relatore
invitato.

Giudizio collegiale
- Curriculum: il candidato presenta un curriculum buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni appaiono originali e innovative. La rilevanza
scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista & generalmente buona e in un caso
(“Regulation versus taxation”) molto buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica,
pur caratterizzata da un salto di qualita negli ultimi anni, considerando anche I’eta accademica, &
molto buono.

- Attivita didattica e prova orale: I’esperienza didattica ¢ molto buona. Il giudizio sulla prova orale &
molto buono.
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Riccetti Luca
Nato ad Ancona il 19 febbraio 1981

Il candidato ¢ Ricercatore TD presso 1’Universita Sapienza di Roma dal 2013. In precedenza, ha
usufruito di un assegno di ricerca presso 1’Universita Politecnica delle Marche (2 anni).

Si occupa prevalentemente di macroeconomia (modelli agent based) e di modelli finanziari.

E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale per professore di seconda fascia, tornata 2013,
nel settore di Economia Politica (13/A1) e nella tornata 2012 nei settori di Politica Economica
(13/A2) ed in quello di Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale (13/B4).

Pubblicazioni

Secondo la classificazione delle riviste effettuata dal Kiel Institute (versione maggio 2012), il
candidato presenta 3 articoli in fascia B+ e 2 articoli in classe B. Presenta inoltre altri 6 articoli in
riviste scientifiche non presenti nella classificazione utilizzata.

Curriculum e attivita didattica

11 candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia Politica presso I’Universita
Politecnica delle Marche nel 2010.

Ha svolto attivita didattica a livello universitario in Italia, inclusa quella di dottorato.

Ha partecipato regolarmente a congressi e convegni, sia in Italia che all’estero.

Giudizio collegiale
- Curriculum: il candidato presenta un curriculum buono.

- Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni appaiono sufficientemente originali e innovative. La
rilevanza scientifica della collocazione editoriale degli articoli su rivista ¢ generalmente buona. Il
giudizio complessivo sulla produzione scientifica, considerando anche la giovane eta accademica, ¢
buono.

- Attivita didattica e prova orale: I’esperienza didattica & buona. Il giudizio sulla prova orale &
discreto.



